
REPUBLIKA HRVATSKA
ZAGREBAČKA ŽUPANIJA
Upravni odjel za poljoprivredu
ruralni razvitak i šumarstvo

Temeljem članka 77. Zakona o lovstvu („Narodne novine”, broj: 99/2018, 32/19 i 32/20)
nadležno tijelo utvrđuje mjere za sprečavanje štete od divljači javno ih objavljuje.

MJERE ZA SPREČAVANJEŠTETE OD DIVLJAČI
ZA ZAJEDNIČKA OTVORENA LOVIŠTANA
PODRUČJU ZAGREBAČKE ŽUPANIJE

GODIŠNJI PLAN MJERA ZA SPRJEČAVANJE ŠTETA - LOVNA
GODINA: 2024/ 2025

Lovozakupnik ćepoduzimati slijedeće mjere s ciljem sprečavanja šteta od divljači:

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Tokom cijele godine odstrelom ćese održati brojnost divljači prema propisu L.G.O-a, znači

do brojnog stanja koje se možeuzgajati u lovištu.
Osiguravati dovoljno vode i hrane za divljač u lovištu. Vršiti cijele godine prehranu i

prihranu divljači na za to određenim mjestima u postavljena hranilišta i mjestima gdje se

ona danju zadržava. Prehrana i prihrana divljači vršiti će se hranom sastava primjerenom
vrstama divljači i brojnom stanju. Hranilišta koja se ne održavaju također predstavljaju
potencijalnu opasnost za sve jedinke iste ili drugih populacija, jer zbog velike koncentracije
divljači na malom prostoru mogu ugroziti zdravstveno stanje životinja.

Tokom cijele godine provoditi čuvanje usjeva i nasada u svrhu zaštite poljoprivrednih
kultura čuvanjem ugroženog zemljišta po dojavi korisnika zemljišta.
Organizirati izgon divljači s ugroženog zemljišta po dojavi korisnika zemljišta.
Tokom godine planirati i vršiti nabavu električnih i kemijskih zaštitnih sredstava vidljivih i

zvučnih plašila, elektronskih detektora divljači kao i ostale uobičajene mjere zaštite za

određeno područje i vrstu divljači.
Fotokopirati iz Zakona o lovstvu članak 78., 79., 80., 81. i 82. ŠTETA I NAKNADA ŠTETE, te

ga izvjesiti na oglasnim pločama na javnim mjestima, odnosno da i korisnici zemljišta budu
upoznati kojih se mjera trebaju pridržavati i što im je dužnost.

Ne nadoknađuje se šteta koju divljač počini:

1.

2.

3.

4.

5.
6,

7.

Ako je nastala šteta na površini manjoj od 5 % ukupne površine tehnološke cjeline sukladno

posebnom propisu.
Na površinama na kojima vlasnik ili korisnik zemljišta nije poduzeo mjere i radnje iz članka

79. Zakona o lovstvu.
Stoci na površinama na kojima je posebnim propisom zabranjen pristup i ispaša stoke.
Na neoznačenim i neregistriranim domaćim životinjama, kao ni šteta na domaćim
životinjama koje su bez nadzora puštene u prirodu.
Na neograđenim višegodišnjim nasadima.
Na šumi i šumskom zemljištu.
Korisnicima zemljišta koji protupravno koriste zemljište.



l. MJERE SPREČAVANJA ŠTETAOD DIVLJAČI

1.1. BIOLOŠKE
- ovisno o tipu lovišta, lovozakupnik se mora brinuti da divljač ima na raspolaganju odgovarajuću
hranu i pitku vodu. Pritom treba znati da ćeosnovnu hranu divljač naći u lovištu, dok izlaganjem
dodatne hrane (one koju divljač treba u manjim količinama), postižemo da uzima manje hrane iz

okoliša. Čim uočimo povećanu štetu, moramo intervenirati unošenjemte hrane;
- osobito se treba brinuti o dinamici izlaganja dodatne hrane, koja se mora unositi ustaljenim
ritmom i koji se ne smije mijenjati. Uz to treba paziti na biološki ritam divljači tj. na vrijeme kada
koja vrsta uzima hranu.
- lovozakupnici i sami obrađuju i održavaju remize za privlačenje divljači na te površine;

1.2.. KEMIJSKE

kemijske proizvode namijenjene sprječavanju šteta od divljači nazivamo repelenti.

- odmah na početku poljoprivrednih radova razdijeliti korisnicima poljoprivrednih površina na
njihovo traženje dovoljnu količinu kemijskih sredstava — repelenata, koji svojim mirisom odbijaju

divljač;
- oglasima obavijestiti poljodjelce gdje i kod koga repelente mogu podići, ili im ih osobno uručiti. Uz
predaju repelenata dati će im detaljna uputstva kako i na koji način ih upotrijebiti. Upute se moraju
dati u pismenom obliku, a preuzimanje repelenata od strane korisnika treba potpisati u za to
oformljenu knjigu;
- organizirati određenim lovcima, lovočuvarima i lovnicima jednom tjedno obilazak usjeva da se
utvrdi da li se tim sredstvima i raznim plašilima štite usjevi po vlasniku poljoprivrednog zemljišta i na
koji način. Samo kod ispravne upotrebe kemijskih sredstava, a i postavljanja vizualnih i mehaničkih
plašila (svjetlucave trake, razne konzerve i kante obješene na užeili žicu, paljenje vatri) priznati će
se štete
- ovisno o načinu primjene repelentima se možekoristiti za plošnu ili stablimičnu zaštitu. Djeluju

tako da divljač odbijaju mirisom, okusom ili mehanički;
- za plošnu zaštitu upotrebljavaju se repelenti koji odbijaju divljač nepoželjnim mirisom, pri čemuse
nastoji uz rub branjene kulture stvoriti zona odbojnog mirisa. Repelent za stablimičnu zaštitu divljač
odbija okusom ili mirisom. Repelent se stavlja na biljku različitim napravama: prskalicama, četkama,
valjcima;
- repelente koji djeluju mehanički primjenjujemo premazivanjem vršnog izbojka i pupa, a ako biljka
ima deblo (voćka), premazujemo cijelo stablo. Odmah nakon premazivanja to se sredstvo stvrdne u
staklastu masu s mnogo na sve strane stršećih kristala koji bodu osjetljive usnice, nozdrve i jezik
divljači pa ih ne diraju. Prilikom upotrebe repelenta treba ostaviti 10-20 % stabalaca netretirano
(slaba, bolesna, oštećena), kod voćaka — granja, jer divljač mora imati na raspolaganju bar
minimalan dio branjene vrste, bilo za prihranu, bilo za glodanje.

1.3. MEHANIČKE

- mehanička je zaštita često najučinkovitija, ali ovisi o vrsti kulture koja se štiti i o vrsti divljači koja ju
napada. Mehaničkim mjerama možemo štititi cijelu ugroženu površinu (plošna zaštita) ili
pojedinačnu biljku koju divljač napada (stablimična zaštita). Za mehaničku zaštitu nikad ne smijemo
uzimati bodljikavu žicu;
- plošnom zaštitom cijelu ugroženu površinu štitimo različitim vrstama ograda, što ovisi o vrsti divljači
koja ugrožava štićenu kulturu. Divljač se mora istjerati čim se utvrdi da je ima na ograđenoj površini
(iskočnice — iskočne rampe);
- stablimičnom zaštitom pojedinačno biljku štitimo različitim mehaničkim sredstvima ili napravama,
što ovisi o njezinoj vrsti, habitusu, starosti, i o tome koji njezin dio štitimo i od koje divljači. Pritom se

mora točno odrediti traži li se totalna zaštita, samo djelomična ili se želi zaštititi samo vršni izbojak;
- totalnu zaštitu provodimo tako da biljku ogradimo do visine do koje ju možedoseći divljač od koje

ju štitimo. Ograditi ju možemo umjetnim (žičano ili plastično pletivo) ili prirodnim materijalom (kolci,
stupci, kukuruzovina, trska). Visina ali i čvrstoća i kvaliteta ograde ovisi o vrsti divljači od koje biljku
štitimo i o vrsti štete koju nastojimo spriječiti.



II. DOJAVA ŠTETE
Vlasnici poljoprivrednih površina na kojima je počinjena šteta unatoč mjerama zaštite koju je
vlasnik poduzimao štetu će prijaviti lovozakupniku u čijem se lovištu nalazi predmetno
poljoprivredno zemljište, gdje će dobiti sve potrebne informacije i obrasce koji mu služe za
ostvarenje prava vezano za naknadu štete počinjene od divljači na poljoprivrednim kulturama.

Lovozakupniku ćevoditi evidenciju prijave šteta koja sadrži:

- ime i prezime vlasnika poljoprivrednog zemljišta
- dan, mjesec i godinu prijavljene štete
- šteta učinjena na kulturi (vrsta kulture)
Na svaku prijavu štete stranka je dužna predočiti dokument o vlasništvu ili korištenju

poljoprivredne površine, ugovor za raspolaganje državnim ili općinskim zemljištem NE STARIJI OD
6 MJESECI.

III. PROCJENA ŠTETE

Visina štete utvrditi će se sporazumno a procjeni mora svakako prisustvovati oštećenik.

Procjena se vrši neposredno prije agrotehničkog vremena za berbu ili žetvu uroda.
Nakon procjene procjenitelj sačinjava Zapisnik o procjeni štete kojeg potpisuje oštećenik i

lovozakupniku u čijem je lovištu šteta nastala, kao znak da su suglasni sa procjenom.
Lovozakupniku mora imenovati Komisiju za procjenu šteta od divljači na poljoprivrednim kulturama.

IV. NAPLATA ŠTETE

Šteta će se naplaćivati po tržnoj vrijednosti određene kulture u novcu. U sporazumu sa
oštećenikom možemu se šteta nadoknaditi u procijenjenoj količini određene žitarice,

umjetnog gnojiva, sjemena i sl.
U pogledu naprijed navedenog i poduzetog (sukladno Zakonu o lovstvu, NN 99/18, 32/19 i 32/20),
a u nemogućnosti rješavanja spora na terenu nadležan je redovni mjesno nadležan sud na
području kojega je lovište ustanovljeno.

Ove Mjere stupaju na snagu 01. travnja 2024. godine, a objavit će se na web stranici Zagrebačke
županije.
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Zagreb 29. ožujka 2024.
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